
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA Nº 2614/2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,  no uso de suas 
atribuições  legais  e  estatutárias,  considerando o  que  dispõem o art.  95  da  Lei  nº 
8.112/90, o art.  1º do Decreto nº.  1.387, de 07 de fevereiro de 1995 e a Resolução 
CONSEPE/3524/2007, de 03/05/2007, de acordo com a subdelegação de competência 
que lhe confere o art. 1º da Portaria nº 404-MEC de 23 de abril de 2009 e tendo em vista 
o que consta no Processo nº 023965/2012-84, 

R E S O L V E :

Autorizar  o  afastamento  do  país  do  servidor  HORÁCIO  SCHNEIDER, 

ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Superior do quadro de pessoal  desta 

Universidade e investido no Cargo de Direção – CD-2 de Vice-Reitor da UFPA, no 

período  de  11  a  18  de  agosto  de  2012,  para  participação  no  “International 

Primatological  Society  XXIV  Congress” –  com  o  trabalho  intitulado  “Primate 

Genetics  &  Systematics”,  na  cidade  de  Cancun,  México,  sem  prejuízo  de  sua 

remuneração.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 13 de julho de 2012.

Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Reitor 

Publicado no D.O.U.
Em: ______/ ______/ ________
N°_____   Seção: 2   Pág.____


	PORTARIA Nº 2614/2012
	O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que dispõem o art. 95 da Lei nº 8.112/90, o art. 1º do Decreto nº. 1.387, de 07 de fevereiro de 1995 e a Resolução CONSEPE/3524/2007, de 03/05/2007, de acordo com a subdelegação de competência que lhe confere o art. 1º da Portaria nº 404-MEC de 23 de abril de 2009 e tendo em vista o que consta no Processo nº 023965/2012-84, 
	Carlos Edilson de Almeida Maneschy


